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Danskerne er for tykke, og det samme gæl-
der deres kæledyr. Og som om vi ikke havde 
nok at slås med, så skal det ovenikøbet til at 
være jul igen. Juletid er som bekendt suletid. 
Lænke¬hunden får dobbelt sul, og det gør vi 
andre også.

I januar følger så de obligatoriske bodsøvel-
ser. Man forsøger at vænne sig til smagen af 
ernæringsrigtige pulverdrikke. Det mislykkes. 
Man prøver at holde smørret fra brødet, men 
det hænger ligesom ved. Og sådan går det slag 
i slag indtil månedens udgang, hvor hovedpar-
ten af nytårsforsætterne er brudt.

Et gammelt mundheld siger, at man bliver klog 
af skade. Hvis det ikke skal være helt løgn, så 
kunne man til en forandring forsøge at tage 
sine forholdsregler inden jul. Det er i virke-
ligheden dét, advent handler om. At tage sine 
forholdsregler.

Forberedelsen handler imidlertid ikke om, 
at vi skal forberede mavesæk¬ken til julens 
skærpede krav om rummelighed gennem 
deltagelse i julefrokoster og andre lignende 
udvidelsesøvelser.

I stedet kunne man passende dæmpe sit 
vinterdepressions-trøstspiseri en smule, så 

julemiddagen ikke går hen og bliver til den 
dessert man ikke rigtig kan klemme ned.
Nu er al den snak om maden måske slet ikke 
så vigtig endda. Når man linder lidt på svøbet i 
julekrybben, er det ikke en stegt gås, der kom-
mer til syne, men det lille Jesus-barn.  Julen 
har også en åndelig dimension.

Julens budskab er glæde. Adventstiden er så-
ledes en forberedelse til glæden. Men hvordan 
forbereder man sig på at være glad.

Nogen vil måske mene, at skal man forberede 
sig på glæden, så gælder det om at komme i 
den rette stemning. Skal man have glæde af 
julen, så nytter det ikke noget at gå den i møde 
med almindelig vinter-surhed. Man må ganske 
enkelt se at komme i bedre humør.

Her er det så, at den åndelige og den mere vir-
kelighedsnære dimension på forunderlig vis 
mødes – ved julefrokostbordet. Her tager man 
for sig af bordets glæder, den gode stemning 
tager til i styrke, og hvem ved, måske bliver 
man måske endda en smule åndelig henunder 
den sene aftens vidtløftigheder.

Uheldigvis er denne metode uhyre velgen-
nemprøvet, og den virker ikke. Når vi når frem 
til selve julen, hænger evnen til glæde i laser. 

Julemaden orker man næsten ikke. Gaverne er 
mest til ulejlighed. Og julens grundlæggende 
budskab overlades af uransagelige grunde til 
paven i Rom. Når klokken bliver 12 får han lov 
at sige ”glædelig jul” på tyve forskellige sprog, 
og så skal der ryddes op.

Måske er tiden inde til at forsøge sig med 
den variant af glæde, som kaldes forventnin-
gens glæde. I forventningen samler man sine 
tanker om det forestående. Ikke ved at tage 
forskud på det, men ved at se frem imod det 
og beskæftige sine tanker med det.

Julefesten er en smuk balance mellem den 
ydre og den indre glæde, mellem maden og 
budskabet. Får man for meget af maden, går 
budskabet ud og hovedpinen ind. Får man for 
meget af budskabet, bliver man også døv for 
dét, og tænker kun på maden.

Lad derfor den kommende adventstid blive 
det den egentlig bør være. En forventningens 
tid. Så ligger vejen åben for julens glæde. Så 
får vi det, vi har allermest brug for: 
jul til tiden - med sul og megen glæde.

 Glædelig jul!

Med sul og megen glæde
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Det er vigtigt at have mad og 
tøj, men det er lige så vigtigt at 
gøre noget, hvor man er lige, 
noget man kan se frem til og 
glæde sig til, siger Patricia.

julmedmådePATRICIA OG IDA -
MENNESKER VI MØDER

AF HANNE DAHL



I dag er vi taget på besøg i Kirkens Korshærs 
varmestue på Østerbrogade i Nørresundby. 
Vi er her for at tale med Patricia og Ida. 
Patricia er uddannet socialpædagog og har 
arbejdet for Kirkens Korshær i 15 år. Ida er en 
af dem, som gør brug af varmestuens tilbud 
om et varmt måltid mad til en 20’er. Ida kom-
mer her stort set hver dag. Enten i Nørresund-
by eller i varmestuen i Søndergade på Aalborg 
siden. Vi får en snak om både det at være 
ansat -  og det at være bruger af varmestuen.

For begge gælder, at de har været knyttet til 
Kirkens Korshærs varmestuer i mange år. 
Da Ida i sin tid kom til Aalborg, var hun i en 
periode hjemløs. I 14 måneder boede hun 
på Forsorgshjemmet Svenstrupgaard. I 2015 
var hun så heldig at få en dejlig lys etværelses 
lejlighed, og der har hun boet lige siden. Hun 
er nu folkepensionist, med jobs i forretning og 
som sygehjælper bag sig. Ida siger selv, at hun 
har en god lejlighed og en god økonomi. Hun 
holder af at komme på varmestuerne, fordi 
der er rart at være. Der er et sødt og engageret 
personale og et godt fællesskab. 

Patricia bemærker, at Ida altid er opmærksom 
og lægger mærke til, hvis noget er forandret. 
I dag bemærker hun f.eks., at Patricia har fået 
nye ørenringe. Da jeg lægger det seneste num-
mer af Budolfibladet foran hende, for at vise 
hvordan artiklen kommer til at se ud, bemær-
ker hun også en datofejl, som alle vi andre har 
overset i korrekturen. Ida ser alt!

Fællesskabet, og det at man også bemærker, 
hvis der er nogen man ikke har set i lang tid, 
er en afgørende kvalitet for samværet i varme-
stuen, fortæller Patricia. Hun begyndte som 
frivillig den første jul, hvor hun ikke skulle 
være sammen med sine børn. Hun var med til 
at arrangere juleaften og mindes den eftertan-
ke, der ramte hende, da hun efter en lang aften 
lagde sig i sin seng. Da tænkte hun på, hvor 
heldig hun var, fordi hun faktisk havde en seng 
at gå hjem i. Mange af dem hun havde fejret 
jul sammen med, havde intet sted at gå hen. 
De tilbragte julenat på gaden. Patricia måtte 
undvære sine børn juleaften, men for mange 
var den brutale ensomhed et livsvilkår. 

Julen er den tid på året, hvor man bliver kon-
fronteret med det, man ikke har. Her har var-
mestuen en stor betydning. Vi fejrer jul, men 
vi gør det med måde, så vi ikke jager nogen 
væk, fortæller Patricia. En del af varmestuens 
brugere bryder sig faktisk ikke særlig meget 
om jul, fordi det lige præcis er den tid på året, 
hvor det bliver mindet om det de ikke har. 
Her gælder det om at lave en juleaften, som 
rammer vores brugeres behov og ikke mit be-
hov, siger Patricia. Hun er hele tiden optaget 
af at finde ud af, hvad der gør en forskel for 
dem, der kommer. Et år havde varmestuen 
fået en stor donation fra en fond til julegaver 
og Patricia insisterede på, at pengene skulle gå 
til gavekort til sko. Det at få sine egne nye sko, 
som var efter eget valg, var at dække et behov, 
der virkelig gjorde en forskel. For mange var 
det en hel ukendt luksus.

I sagens natur handler julen og Patricias 
arbejde på varmestuen om meget mere end 
mad og julegaver. - Det er vigtigt at have mad 
og tøj, men det er lige så vigtigt at gøre noget, 
hvor man er lige, noget man kan se frem til og 
glæde sig til, siger Patricia. 
Da jeg spørger Ida, om hun fejrer jul på var-
mestuen, svarer hun, at julen ikke betyder så 
meget for hende. Hun holder mere af nytår. 
Det er den tid på året, hvor hun gør status og 
overvejer, hvad der er gået godt og skidt, og 
hvad hun måske gerne vil ændre på. 

Den sidste onsdag inden jul holder de altid en 
julefest på varmestuen. Så bliver der fejret jul 
også for dem, der ikke kommer juleaften. 
Den dag ser både Ida og Patricia frem til. 
Vi slutter med Patricias refleksion over; hvor 
vores hjerte er de 364 dage om året, hvor det 
ikke er jul? Alle har et stort hjerte og vil gerne 
give, når det er juleaften. Men vi har også brug 
for, at blive set som den vi er og holdt af de 
andre 364 dage i året.

              Patricia er uddannet socialpædagog og har 
              siden taget en diplomuddannelse i dobbelt-
problematikker. Lige nu er hun ved at færdiggøre en 
uddannelse i neuropsykologi og neuro-pædagogik. 
Det skal hjælpe hende til at forstå sammenhængen mel-
lem psykisk og fysisk smerte. Patricia ved godt, at der er 
en asymmetrisk relation mellem hende og brugeren.
Hun er uddannet til og lønnet for at være på varmestuen. 
Men hun er sig hele tiden bevidst om, at fastholde 
ligeværdigheden mennesker imellem. Både det at give 
og modtage er forbundet med værdighed.



December er ubetinget årets travleste må-
ned for gavegivning. Der gives kalenderga-
ver, adventsgaver og julegaver. Hver eneste 
år hører vi om årets julehandel omsætning i 
kroner og ører. Men hvorfor giver vi egentlig 
hinanden gaver? Antropologien kan lære os 
noget om gavens funktion. 

I 1925 udgiver den franske sociolog/antro-
polog Marcel Mauss essayet “Gaven”, hvor 
han efter studier i de islandske Eddadigte - 
og i det nordvestlige Amerika og Polynesien 
og Melanesien må konstatere, at “udvekslin-
gen og kontrakter i form af gaver” har sær-
lige funktioner. Etnologer har der iagttaget 
og beskrevet, hvordan gaver er med til at 
opretholde og styrke relationer og ordener; 
det være sig i samfundet, i kulten, i stam-
men, i slægten - ja kort sagt blandt menne-
sker i alverdens sammenhænge. Gaver skal 
forstås bredt som alt, der kan udveksles 
“høflighedsbeviser, festmåltider, ritualer, 
militærtjeneste, kvinder, børn, danse, fester, 
markeder”.

Umiddelbart synes gaver at være frivillige 
og måske ligefrem skænket med et godt og 
rent hjerte. Det er naturligvis muligt, men 
Mauss påpeger, at gaver er spundet ind i et 

net af “fiktion, formalisme og social løgn”. 
Ydermere er de livsvigtige, “hvis man vil 
undgå fejde eller krig”. Gaver er underka-
stet regler. Modtageren har pligt til at tage 
imod gaven og får samtidig pålagt pligten 
til at gengælde. Gengældelsen er en absolut 
forpligtelse, hvis man ikke skal tabe ansigt 
eller autoritet. Der opstår med andre ord et 
bånd - “et sjæleligt bånd” mellem giver og 
modtager. For når en gave gives, så over-
drager giveren den anden noget af sig selv - 
noget af sin ånd - noget af sin mana, som det 
hedder i Samoa.

Overfor begrebet mana (ånden i mennesket) 
kan sættes begrebet HAU, som er en “en 
åndelig kraft” - ånden i gaven. HAU betyder, 
at der altid vil være noget af giveren i gaven. 
“Gennem den har han magt over den, der 
har modtaget den”. Med afsæt i HAU kalder 
Mauss gaven et system af totale ydelser. Det 
vil sige “et system, der på én gang indehol-
der økonomiske, religiøse, moralske, juridi-
ske og æstetiske forhold”.

Gaver er også prestige. Hos meget velstå-
ende stammer i Nordvest Amerika tæn-
kes gaver ind i rivaliseringer. En stamme 
destruerer ved særlige fester og ritualer 

gaver og ting for at vise andre stammer, at 
det er muligt. At netop de har velstand nok 
til at undvære. På den måde defineres ikke 
blot stammens selvforståelse, men også 
dens hierarkiske placering. Fænomenet her 
kaldes POTLATCH og kendes også i mindre 
destruktive former og mere som kappestrid, 
“hvor kontrahenterne rivaliserer på gaver”. 
En kappestrid som Mauss også ser i Europa 
i forbindelse med bryllupper, julegaver og 
festmiddage, hvor “vi føler os (…) forpligte-
de til revanchieren”.

Den norske socialantropolog Hylland 
Eriksen fremhæver, at gaver er vigtige, når 
vi skal knytte sociale bånd med udenforstå-
ende. De er midlet til at skabe fred, venskab 
og politisk loyalitet. For gaver kan skabe nye 
bånd mellem giver og modtager. Den ameri-
kanske antropolog Sahlin siger det således: 
“If friends make gifts, gifts make friends”. 
Gaver skaber integration. Men gaver kan 
også skabe taknemmelighedsgæld.

RUNDT I VERDEN
AF HENRIETTE PEDERSEN

NOGET OM GAVER!





Ingen, der færdes i centrum af Aalborg, kan 
undgå at lægge mærke til det: Julemarkedet 
på Gammeltorv. Fra midten af november 
og frem til lillejuleaften har Budolfi kir-
ke fornøjelse af den til tider lidt støjende 
nabo med glimmer, gøgl og godt til ganen. 
Mens nogle synes, at det ikke klæder den 
fredelige plads omkring kirken, ser andre 
julemarkedet som et årligt tilbagevendende 
indslag i juletiden med hyggelig atmosfære, 
lys, salgsboder og duft af gran – og et besøg 
på julemarkedet er for mange en tradition 
for hele familien. 

Juletraditioner omfatter skikke, religiøse 
ritualer og folklore, som får tankerne hen 
på fejring af julen. Mange af traditionerne er 
universelle og praktiseres på samme måde 
i mange lande. Julehøjtidens traditioner har 
mange forskellige oprindelser; mens nogle 
udelukkende har en kristen religiøs karak-
ter, har andre en hedensk oprindelse. De 
har ændret og udviklet sig gennem tiden, og 
vil ofte være påvirket af området, hvor de 
foregår. Mens vi i Norden fx oftest drikker 
gløgg i juletiden, er eggnog den traditionelle 
juledrik i Storbritannien, og fra Tyskland 
kender vi glühwein. Fælles for alle er dog, at 
de typisk består af varm vin med forskellige 
krydderier og frugter i. 

Traditionen med julemarkeder stammer 
fra den tysktalende del af Europa, og helt 
tilbage fra senmiddelalderen kendes eksem-
pler på afholdelse af disse gademarkeder. 
Oprindeligt hang julemarkederne sammen 
med fejringen af den kommende jul i løbet 
af de fire adventsuger, og fx december-mar-
kedet i Wien nævnes i kilder helt tilbage i 
slutningen af 1200-tallet. 

I vore dage er perioden udvidet, nogle 
steder fra først i november – ingen tvivl om, 
at forventningen om en god omsætning har 
været med til at forlænge markederne. De 
findes nu overalt her i landet i større eller 
mindre udstrækning, hvor torve, pladser 
og tilstødende gågader lægger plads til 
afholdelsen, og der udbydes mad, drikke og 
varer fra boderne, til tider akkompagneret 
af julesange og optræden. 

Kigger vi på udbuddet i boderne på Gam-
meltorv findes et rigt udvalg af varer, som 
måske ikke lige får tankerne i retning af 
jul. Farvede plastikbøtter, sjove huer og 
fodboldtøj? – og så alligevel, for måske kan 
publikum få inspiration til en julegave eller 
to? 

Julemarkeder og julestuer er begge tra-
ditionelle julearrangementer, men der er 
forskelle mellem de to. Hvor julemarkeder 
oftest er en udendørs begivenhed fyldt med 
lys, julemusik og salgsboder, er julestuer et 
indendørs arrangement, hvor man samles 
med venner og familie for at fejre julen. Det 
kan være med forskellige aktiviteter som at 
lave julepynt, spise julemad og synge jule-
sange, eller være en del af en større julefest. 

For mange er det blevet en tradition at 
besøge det Aalborgensiske julemarked med 
hele familien, og måske skal en tur i Pariser-
hjulet være højdepunktet efter en portion 
æbleskiver og varm gløgg, uden så mange 
tanker på, at traditionen med julemarkeder 
har oprindelse i fejring af adventstiden. 

Gyngerne og karrusellen? Måske… men kan 
lejlighedsvis lyd af dejligt orgelspil og lyset 
fra Budolfi kirke lokke besøgende på jule-
markedet indenfor i kirken, eller blot blive 
nysgerrige på, hvad der sker bag de hvide 
mure, er det vel ikke så slemt.

JULEMARKED - GYNGER OG

HIT MED HISTORIEN
AF JETTE SPLIID



KARRUSELLER



DOMKIRKEN SYNG

Arrangementet er for alle, 
der er har lyst til at synge salmer og sange



BUDOLFI KIRKE  
Fredag den 15. december kl. 16.30  

Arrangementet er for alle, der er har lyst til at synge salmer 
og sange fra advents- og juletiden i flerstemmige arrange-
menter. Alle synger enten sopran, alt, tenor eller bas, og der 
er ingen tilhørere. 

Deltagerne sidder stemmevis i kirken, og hver stemme-
gruppe understøttes af en professionel sanger: 

Margrethe Smedegaard, sopran; Marie Keller Sørensen, alt; 
Morten Andersen Krogh, tenor; Thomas Rewes, bas. 
Domorganist Jørgen Ellekilde akkompagnerer sangene på 
kirkens hovedorgel. 

Deltagelse koster kun 30 kr., og tilmelding skal ske på 
www.aalborgkloster.nemtilmeld.dk.  

Alle tilmeldte får tilsendt link til noderne, så man kan 
forberede sig.  

Evt. spørgsmål til arrangementet kan ske til Kirsten 
Lodberg, tlf. 2334 3181, lodbergkirsten@gmail.com  

Initiativtagerne er Peter Overgaard og Kirsten Lodberg i 
samarbejde med Foreningen til Støtte for Aalborg Kloster.

Arrangementet støttes af Aalborg kommunes Kulturpulje. 

ER



TAKTER FRA TÅRNET
AF JØRGEN ELLEKILDE
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Dejlig er Jorden - 
nyt dansk juleoratorium. 
Opføres i Budolfi Kirke mandag 
d. 20. december kl. 17.00. 

Dejlig er Jorden er julemusik på en helt 
ny måde og i et format, der ikke er set før. 
Titlen hentyder til B.S. Ingemanns kendte 
salme, der helt bevidst løber som en rød 
tråd gennem hele værket, både i teksten og 
i musikken. Dejlig er Jorden handler om nu-
tidsmenneskers forhold til julen og om, hvad 
denne højtid gør ved relationerne mellem os 
- på både godt og ondt. Det musikalske forløb 
er, som vi kender det fra de store barokke 
juleværker, sat sammen af arier, koraler, 
korsatser, recitativer og orkesterstykker. 
Som hos fx Bach og Händel er arierne udtryk 
for en persons individuelle betragtninger, 
og koralerne er kollektive refleksioner over 
menneskelivet, mens korsatserne beskriver 
en specifik situation. Orkesterstykkerne er 
stemningsskabende og beskrivende passa-
ger undervejs, men det helt særlige i denne 
moderne julehistorie, er, at recitativerne er 
afløst af korte dramatiske scener, hvor hver-

dagen er sat i musik. Her fortæller de fire 
sangere hver deres historie, enten alene eller 
kommenteret af de andre. 

Undervejs optræder de fire sangere i fire hi-
storier, hvor en eller flere sangere spiller en 
karakter, mens de andre sangere kommen-
terer situationen og handlingen. Alt dette 
hører man i Dejlig er Jorden i et moderne, 
lettilgængeligt tonesprog, hvor prægnante 
temaer og melodier vender tilbage i løbet 
at forestillingen og på den måde skaber en 
tydelig indre sammenhæng. Sangerne synger 
udenad og uden dirigent i en minimalistisk 
iscenesættelse, der inddrager hele kirkerum-
met, der er oplyst af stemningsskabende og 
betydningsbærende lys.  

Den prisvindende komponist Andy Pape har 
skabt den helt nye og stemningsfuld musik, 
hvor B. S. Ingemanns kendte salme er til ste-
de i værket som en rød tråd, der ligesom de 
gamle stykker julepynt, vi altid finder frem, 
sikrer tryghed og tradition. 

Julen er også vores relationer og nye oplevel-
ser og betingelser for livet. Det tager oratori-
et også fat på, når nutidsmenneskers forhold 
til julen bliver behandlet. Det sørger forfatter 
og salmedigter Iben Krogsdals tekster for. 

Hele holdet bag det nye oratorium har øn-
sket at skabe et værk og en opsætning, der 
sætter nye standarder. Derfor har instruktør, 
Reumertvinder og tidligere teaterdirektør 
Madeleine Røn Juul stået for iscenesættelsen, 
og sikret at alle medvirkende er nærværen-
de, helt tæt på og samtidigt til stede i hele 
kirkerummet. 

Juleoratoriet havde premiere 27. november 
2021 og har modtaget flotte anmeldelser. De 
skulle have spillet i Budolfi i december 2021, 
men forestillingen måtte desværre aflyses 
pga. corona. Derfor er det en stor glæde at vi 
nu kan præsentere Dejlig er jorden i Aalborg. 

 Billetter á 100 kr. købes ved indgangen. 
Forestillingens varighed er knapt 1½ time.  
Koncerten er blevet til i et samarbejde mel-
lem Budolfi Kirke og Aalborg Operafestival.  

DEJLIG ER JORDEN
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ONSDAG DEN 29. NOVEMBER KL. 19.30
FOLKEKIRKENS HUS OG BUDOLFI KIRKE

Koncertforedrag om Max Reger - 
150-års jubilæum.

Koncerten er sidste del af serien “En brydnings-
tid – begyndelse af det 19.århundrede “ 
”Jeg betragter ham som et geni” har komponi-
sten Arnold Schönberg udtalt om Max Reger 
og mange anser ham for en af de betydeligst 
orgelkomponister siden Bach. Han komponere-
de musik i de fleste genrer på nær opera, men 
særligt hans værker for orgel er kendte.

I sin samtid var Reger en af Tysklands mest 
succesfulde komponister, og han var konstant på 
turnéer samtidigt med, at han var en uhyre pro-
duktiv komponist med mere end 1000 værker. 
Udover at være en levemand, var han et meget 
spirituelt menneske og det mærkes i hans musik.

Aftenen starter i Folkekirkens Hus med et 
foredrag om Reger. Efter en pause går vi over 
i Budolfi Kirke, hvor Reger’s store koralfantasi 
og fuga ”Wachet auf, ruft uns die Stimme” er på 
programmet sammen med J. S. Bachs 
Passacaglia i c-mol.

Jørgen Ellekilde, orgel og foredrag

LØRDAG DEN 2. DECEMBER KL. 12.00
BUDOLFI KIRKE

Domorganistens julekoncert - festlig, iørefalden-
de og virtuos musik fra kirkens store orgel
I kirken bliver der stillet et lærred op, så publi-
kum kan se organisten mens der spilles. 
For mange er det en overraskelse at se, hvor 
meget der spilles med fødderne, samt hvor 
hurtigt det kan gå. Man kan se de tre manualer 
(Sæt tangenter), samt hvordan de 43 registre/
stemmer på orglet skifter. Koncerten er velegnet 
som familiekoncert, men rummer musik af stor 
lyttevenlighed, så den kan nydes af alle. 

Varighed cirka 35 minutter.
Jørgen Ellekilde, orgel

ONSDAG DEN 6. DECEMBER KL. 19.00 
BUDOLFI KIRKE - Nine Lessons

Den traditionelle Nine Lessons, hvor læsninger-
ne, salmerne og korværkerne er på engelsk. 
Læserne er bl.a. rektor fra universitetet og fra 
UCN samt internationale studerende. 
Der vil være smuk lyssætning i hele kirken, som 
vil variere og tilpasse sig musik og læsninger. 
Det skaber en helt fantastisk stemning. 

Studenterpræsterne Nanna Holm og 
Rune Nørager Christensen.
Budolfi Kirkes Kantori
Ingeborg Thisted Højlund, dirigent
Jørgen Ellekilde, orgel



LØRDAG DEN 9. DECEMBER KL. 15.00 
KLOSTERKIRKEN
45-minutters kur mod julestress 

Ved eftermiddagens koncert i Klosterkirken 
præsenterer Duo Samson et klassisk og bredt 
juleprogram. Fra danske advents- og julesal-
mer som ”Der er noget i luften” og ”En rose så 
jeg skyde” til engelske ”O come, all ye Faith-
full” bevæger programmet sig til bl.a. ”Rejoice” 
fra Händels Messias, ”Vocalise” af Rachmani-
nov og ”Panis Angelicus” af Cesar Franck. En 
fællessalme – ”Den yndigste rose er funden” 
– er der også plads til, inden koncerten rundes 
af med Sibelius´ ”Jullvisa” og Adams ”
O, hellige nat”.

Nickie Johansson, sopran
Anita Hyldgaard Samsing, orgel

SØNDAG DEN 10. DECEMBER KL. 16.30 
BUDOLFI KIRKE

9 læsninger ved biskop Thomas Reinholdt 
Rasmussen
De 9 læsninger er oprindelig en engelsk skik, 
men her er det hele på dansk. Vores biskop 
står for alle læsningerne. Kirkens kantori og 
organister leverer musikken, og der er indlagt 
fællessalmer. 
Biskop Thomas Reinholdt Rasmussen
Budolfi Kirkes Kantori
Ingeborg Thisted Højlund, dirigent
Jørgen Ellekilde, orgel

ONSDAG DEN 13. DECEMBER KL. 19.30
BUDOLFI KIRKE
Luciakoncert med Klarup Pigekor 

Den 13. december er Luciadag, og det fejres 
med en den traditionelle store Luciakoncert 
ved Klarup Pigekor, Klarup Skolekor og Klarup 
Minikor, hvor luciaoptoget gennem hele kir-
ken er et højdepunkt. 
Klarup pigekor, Klarup minikor og Klarup 
Skoles kor 

Christina Kjærulff, dirigent
Bettina Slot Christensen, klaver
Jørgen Ellekilde, orgel
Entré: 85 kr. Børn og unge under uddannelse 
gratis. Billetterne købes ved indgangen.

FREDAG DEN 15. DECEMBER KL. 16.30
BUDOLFI KIRKE 
Domkirken synger

Arrangementet er for alle, der er interesseret 
i at synge salmer og sange fra advents- og 
juletiden i flerstemmige arrangementer. Alle 
synger enten sopran, alt, tenor eller bas, og 
der er ingen tilhørere.

Entré: 30 kr. Læs artiklen herom på side 10.

MANDAG DEN 18. DECEMBER KL. 17.00
BUDOLFI KIRKE 
Juleoratorium over melodien Dejlig er jorden. 
Dejlig er Jorden er julemusik på en helt ny 
måde og i et format, der ikke er set før. Titlen 

hentyder til B.S. Ingemanns kendte salme, 
der helt bevidst løber som en rød tråd gennem 
hele værket, både i teksten og i musikken. 
Dejlig er Jorden handler om nutidsmenne-
skers forhold til julen og om, hvad denne 
højtid gør ved relationerne mellem os - 
på godt og ondt. 
Musikken er komponeret af Andy Pape, og 
teksten er skrevet af Iben Krogsdal.
Læs artiklen herom på side 12

Súni Joensen, lysdesign  
Madeleine Røn Juul, iscenesættelse  
Helene Hvass Hansen, sopran  
Helle Fabricius Grarup, mezzosopran  
Christian Damsgaard, tenor  
Teit Kanstrup, baryton  
Isabella Hübener, fløjte  
Natalie Harris, klarinetter  
Emily Fowler, violin  
Malte Bjerkø, bratsch  
Tobias van der Pals, cello  
Laurits Dragsted, keyboard  
Ying-Hsueh Chen, slagtøj 

Entré: 100 kr. Billetterne købes ved 
indgangen. Koncerten er blevet til i et 
samarbejde mellem Budolfi Kirke og
 Aalborg Operafestival. 



LØRDAG DEN 27. JANUAR KL. 16.00 
BUDOLFI KIRKE 
Nytårskoncert

”Women of Brass” er et nyt, professi-
onelt messingensemble. Musikerne er 
kvindelige messingblæsere, og spiller 
til dagligt i andre danske orkestre og 
musikkorps. 
Til nytårskoncert i Budolfi Kirke kan 
man høre ensemblets messingkvintet, 
bestående af fem musikere på trompet, 
horn, basun og tuba. Her kommer hvert 
instrument tydeligt til sin ret, så man 
både kan nyde instrumenternes indi-
viduelle klange og samspillet mellem 
musikerne.  
Musikken bliver varieret klassisk 
musik - både nyt og gammelt, kendt 
og ukendt. På den måde kan publikum 
rigtigt få lov at opleve, hvad en mes-
singkvintet kan byde på. 

TORSDAG DEN 1. FEBRUAR KL. 20.00
BUDOLFI KIRKE 
Northern Winter Beat festival - 
åbningskoncert

Resonerende Rum ved Lars Greve
De sidste to år er det nyskabende 
ensemble Resonerende Rum blevet 
nomineret til “årets koncertoplevelse” 
til Danish Music Awards” - torsdag den 
1. februar har du chancen for at opleve 

endnu en kandidat. Den prisvinden-
de musiker Lars Greve vil omdanne 
Budolfi kirke til et resonerende rum, 
hvor publikum inviteres til at bevæge 
sig rundt mellem klingende metal-
vægge. Årets åbningskoncert vil være 
en uropførelse af et værk for klarinet, 
kirkeorgel og seks store klingende 
metalplader.

Entré. Se mere på hjemmeside: www.
winterbeat.dk
Koncerter er blevet til i samarbejde 
Studenterhuset og Studenterpræsterne.

Bemærk at juletræstænding 
den 1. december kl. 16.30 er aflyst, selv 
om den er annonceret i Aalborg Kirker-
nes fælles koncertfolder (det lille grønne 
hæfte).
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Her en  scene fra ét af de mange 
videoklip der illustrerer tiden og 
stederne i Aalborgs historiske midt-
by, Du finder de spændende små 
film med vores dygtige børneskue-
spillere på historiskehotspots.dk



Uddrag fra historiskehotspots.dk:

Der er ikke meget, der afslører det, når man 
i dag aflægger Tiendeladen et besøg. Sand-
heden er dog, at den brostensbelagte gade 
tæt mod Vesterbro gemmer på historier om 
et af de mest blodige og dramatiske kapit-
ler i Danmarkshistorien; nemlig Grevens 
Fejde. Det var lige omkring hjønet, at byens 
vestligste port var placeret, og hvor Stormen 
på Aalborg fandt sted, da Grev Rantzaus 
hær stormede byen, hvor Skipper Clements 
oprørshær den 18. december 1534 havde 
forskanset sig. Resultatet blev adskillige 
dræbte aalborggensere. Christian 3. overtog 
kongetronen, hvilket fik store konsekvenser 
for kirken. De katolske bisper blev fængs-
let i august 1536, og i oktober samme år 
gennemførtes reformationen og det formelle 
opgør med den katolske kirke.

Besøg www.historiskehotspots.dk 
hvis du har lyst til at blive klogere 
på Aalborgs historie!

- historisk byvandring for børn, forældre og bedsteforældre!

Stormen på Aalborg, brutale nedslagtninger og byens 
vestlige afgrænsning: Velkommen til Tiendeladen.



BABYSANG & VOKSENSNAK I FOLKEKIRKENS HUS
For forældre på barselsorlov og deres babyer

Vi er klar med Babysang & Voksensnak - stadig fra 
kl. 10.00-12.00 - den 4. december, 5. februar, 4. marts, 
8. april, 6. maj - alle dage i Folkekirkens Hus.
Har du lyst til at lave noget med din baby og samtidig få tanket 
dig selv op, så sker det ved flyglet i Folkekirkens hus.
Anna Vestergaard er sangpædagog og aktuel med en udgivelse 
om børn, musik og sanser. Hun vil lave et sangprogram med fokus 
på sanserne. Hanne Dahl er sognepræst og har arbejdet med 
børnelitteratur og filosofi i mange år. Hun vil lave et oplæg til 
voksensnak, der hver gang vil have et emne, som berører et 
centralt tema ved det at være menneske. Et miniforedrag, 
der tåler afbrydelse af babyer.
Medbring et tæppe som din baby kan ligge på. Der vil være 
kaffe, te, vand, frugt og boller. Det er gratis at deltage.
Vi beder dog om tilmelding på www.folkekirkenshus.dk.

Ved Benedikte Vejlby Baggesgaard tirsdage den 5. december, 
2. januar, 6. februar, 5. marts, 2. april, 7. maj og 4. juni.

Et gammelt zen-buddhistisk råd siger, man bør finde 20 minutter om 
dagen til at meditere i stilhed. Medmindre man har meget travlt, 
for så bør man nemlig meditere i en hel time!
Men meditation er ikke kun for buddhister. Meditation er en del af 
en urkristen praksis. Meditation, bøn, stilhed og fordybelse - det er 
rensende og helende, også for kristne; Vi har brug for stilhed, 
hvile og eftertanke.

Én tirsdag om måneden er der meditation i Klosterkirken, ved sog-
nepræst Benedikte Vejlby Baggesgaard. Kirken er åben fra kl. 16.15, 
hvor man kan komme og sætte sig i musisk stilhed, mens organisten 
spiller meditativ musik; kl. 16.30 begynder selve meditationen med 
en guidet komme til stede meditation. Herefter læses et kort bibelsted 
- et ord til dig; og vi sidder i stilhed i 10 minutter.

Vi hører det samme bibelsted – og sidder igen i musisk stilhed. Her 
er der mulighed for at tænde et lys. Når klokken slår kl. 17, beder vi 
fadervor og synger en salme. Og går hjem med velsignelsens ord.

Meditation i
Klosterkirken



OLE IZARD HØYER
ANNA VESTERGAARD
HANNE DAHL

Den 28. februar kl. 19.30
Den 10. april kl. 19.30
Begge aftener i Folkekirkens Hus.

Dørene åbnes kl.19.00. 
Gratis billetter bestilles hos 
folkekirkenshus.dk.
 
I vinter- og forårssæsonen gentager vi 
succesen med at ”sætte livet på spil”.

I Livet på Spil tager vi hver gang livtag 
med ti sange, der kan komme fra poppens, 
jazzens eller rockens verden. For dem alle 
gælder, at – Livet er på Spil. Det er sange, 
som har eksistentiel nerve, både musikalsk 
og tekstmæssigt.

Vi arbejder tematisk med sangene, og de 
bliver fremført virtuost af Anna Vestergaard 
og Ole Izard Høyer, alt imens Hanne Dahl 
sætter dem ind i sammenhæng og giver et 
bud på en tekstmæssig fortolkning af dem.

Kom og vær med til en aften med 
skønne toner og tekster.

LIVET PÅ SPIL



Sogneeftermiddag tirsdag 
den 9. januar kl. 14.30

Var de vise mænd fra Østerland i virkelig-
heden hellige, tre og konger - altså ifølge 
Matthæusevangeliet? Og hvordan havnede 
trioen, et tusind år senere, i et prægtigt 
gyldent helgenskrin på højaltret i domkir-
ken i Køln?
Via herlige kunstværker fortæller billedfore-
draget de farverige og populære legender 
om de fantastiske tre: via romerske sarkofa-
ger, mosaikker, relieffer i elfenben og granit, 
gotlandske døbefonte, gyldne altre, kalk-
malerier og altertavler. 
Følg med på de vise mænds rejser, først til 
Betlehem og siden til Køln.

Sogneeftermiddag tirsdag 
den 12. december kl. 14.30

December byder på den traditionelle jule-
hygge i krypten. Juniorkoret medvirker. 
Vi skal synge julens sange, der vil være leg 
og julefortælling. 
Ved sognepræst Hanne Dahl

Sogneeftermiddag 
tirsdag den 
13. februar kl. 14.30

S O G N E E F T E R M I D D A G E  I  B U D O L F I  K I R K E S  K R Y P T  -  T I R S D A G E  1 4 . 3 0  -  A L L E  E R  V E L K O M N E

Julehygge De Hellige Tre Konger
- et billedforedrag 
ved Claus Jensen

med Peter Overgaard

I 1964 havde jeg min første rigtige ansæt-
telse som lærervikar. Det var et halvt år 
på en institution oprettet af Frederiksberg 
Kommune for det, vi i dag nok vil kalde 
”samspilsramte børn”, men som vi dengang 
kaldte ”børn med vanskelige forældre”. 

I mit indlæg vil jeg fortælle om hverdagen 
og om nogle af de børn, jeg mødte. 
I en tid, hvor der har været megen omtale 
af forskellige kostskoler og elevers 
mistrivsel på samme, vil jeg gerne 
bidrage med oplysning om, hvad 
jeg selv har oplevet som et
 positivt ”helle” for børn i en 
vanskelig situation

FØRSTE
MIT
JOB



En rigtig juleaften begynder i Aalborg Zoo, hvor vi traditionen 
tro har gratis entré kl. 10-13. Kom og ønsk dyrene en glædelig 
jul, mød Julemanden og vær med til den stemningsfulde jule-
gudstjeneste på Zoofariscenen.

Se i øvrigt: aalborgzoo.dk/jul-i-zoo

Program

Kl. 10.00  Aalborg Zoo åbner
Kl. 10.50-11.00 Sct. Mariæ skoles Big Band spiller julemusik
Kl. 11.00-11.20  Julegudstjeneste på Zoofariscenen ved 
  Hanne Dahl, sognepræst Budolfi Kirke
Kl. 11.20-11.30  Sct. Mariæ skoles Big Band spiller julemusik
Kl. 12.00-12.20  Sct. Mariæ skoles Big Band spiller julemusik
Kl. 12.20-12.40  Julegudstjeneste på Zoofariscenen ved 
  Hanne Dahl, sognepræst Budolfi Kirke
Kl. 12.40-12.50 Sct. Mariæ skoles Big Band spiller julemusik
Kl. 13.00  Aalborg Zoo lukker -
  og ønsker alle en glædelig jul.

juleaften i zoo



I min mors familie drak man gløgg og 
spiste æbleskiver imens man pyntede 
juletræ lillejuleaften. Opskriften her er min 
mormors håndskrift. Den stammer fra en 
notesbog med hendes opskrifter, som min 
mor fik med, da hun flyttede hjemmefra. 
Gløggen blev lavet i en version med vin til 
de voksne og med solbærsaft til børn.
Her er opskriften med saft:

En liter solbærjuice eller saft 
fortyndet efter smag
75 g. mandler
10 hele nelliker
1 stang hel kanel
½ pakke rosiner.

Mandler smuttes. Kanel og nelliker koges 
op i en dl. vand ca. 15 minutter og trækker. 
Krydderier sies fra og essensen blandes 
med juice. Det hele varmes, rosiner og 
mandler tilsættes og man har en herlig 
drik til en kold dag. Man kan tilsætte frisk 
ingefær i stykker til krydderiblandingen 
efter smag. 
Den kan laves i en lys version med æble-
juice og skiver af økologiske appelsiner.

God fornøjelse! Hanne Dahl

Mormors Gløgg


